Религиозная организация «Выксунская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»

УТВЕРЖДАЮ:
Епархиальный архиерей
Епископ Выксунский и Павловский
•

«<u>1</u>»_______2015 г.

BAPHABA

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОТДЕЛЕ ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

г.Выкса

1. Общие положения

- 1.1. Отдел по делам молодежи (далее отдел) является структурным подразделением Религиозной организации «Выксунская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)».
 - 1.2. Создается и ликвидируется приказом Епархиального архиерея.
- 1.3. Отдел подчиняется Епархиальному архиерею, а функционально секретарю Епархиального управления.
- 1.4. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый на должность приказом Епархиального архиерея.
- 1.5. Другие сотрудники отдела назначаются на должности и освобождаются от должностей также приказами Епархиального архиерея по представлению начальника отдела.
- 1.6. Годовой бюджет, план работы отдела на год и на дальнейшие перспективы, а также мероприятия и проекты, осуществляемые с участием светских организаций и органов власти утверждаются Епархиальным архиереем.
 - 1.7. В своей деятельности Отдел руководствуется:
 - действующим законодательством Российской Федерации;
 - Уставом Русской Православной Церкви,
- Уставом Религиозной организации «Выксунская Епархия Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»;
- Документом «Об организации молодежной работы в Русской Православной Церкви» (утвержден постановлением Священного Синода Русской Православной Церкви 5 октября 2011 года (журнал № 116);
 - локальными нормативными актами;
 - настоящим Положением.

2. Структура отдела

- 2.1. Структуру и штатную численность отдела утверждает Епархиальный архиерей по представлению начальника отдела.
- 2.2. Постоянно действующим органом при отделе является Молодежный совет Епархии. Молодежный совет создается и упраздняется по решению Епархиального архиерея, осуществляет свою деятельность на основании регламента «О работе молодежного совета", под непосредственным руководством начальника отдела, в соответствии с указами и распоряжениями Епархиального архиерея, решениями и рекомендациями Синодального отдела по делам молодежи Московского Патриархата.

3. Цель и задачи отдела

- 3.1. Основной целью отдела является утверждение и распространение христианской православной веры в соответствии с канонами и традициями Русской Православной Церкви, и координация работы по духовно-нравственному воспитанию молодёжи, миссионерском служении среди молодёжи, развитии церковной деятельности и социальном служении молодёжи.
 - 3.2. Главными задачами отдела являются:
- вовлечение православных религиозных и иных организаций Выксунской Епархии и муниципальных районов, входящих в канонические границы Выксунской Епархии в деятельность по духовно-нравственному воспитанию молодёжи;
- координирование миссионерского служения среди молодежи и работы по организации социального служения и церковной деятельности молодежи православных религиозных и иных организаций Выксунской Епархии;
- привлечение к воспитательной, миссионерской и социальной работе с молодежью граждан и юридических лиц;
- разработка и реализация просветительских, миссионерских и социальных программ для молодежи.

4. Функции

В функции отдела входит:

- 4.1. Развитие православного молодежного движения на основе православного учения и традиций Русской Православной Церкви.
- 4.2. Создание программ и совершенствование форм деятельности, содействующих раскрытию личностного потенциала молодёжи на основе православной веры.
- 4.3. Привлечение молодых людей к социальному служению Русской Православной Церкви.
- 4.4. Содействие лучшему пониманию молодыми людьми православной веры и миссии Церкви в современном мире.
 - 4.5. Содействие единству молодых людей в Православной Церкви.
- 4.6. Содействие священнослужителям, мирянам Русской Православной Церкви и организации работы по духовно-нравственному воспитанию молодежи.
- 4.7. Содействие развитию общественных молодежных организаций и средств массовой информации.
- 4.8. Иная деятельность, соответствующая правилам и традициям Русской Православной Церкви и не противоречащая действующему законодательству.

5. Права

Работники отдела имеют право:

- 5.1. запрашивать в установленном порядке от структурных подразделений Выксунской епархии информацию (материалы) по вопросам, входящим в компетенцию Отлела:
- 5.2. контролировать выполнение структурными подразделениями Выксунской епархии программ, разработанных отделом;
- 5.3. вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию отдела, в виде проектов;
- 5.4. отслеживать и анализировать деятельность по молодежному служению в благочиниях и давать методические советы по наиболее эффективной ее организации;
- 5.5. по поручению Епархиального архиерея осуществлять взаимодействие с различными церковными учреждениями по всем вопросам, имеющим отношение к деятельности Отдела;
- 5.6. по поручению Епархиального архиерея осуществлять взаимодействие с государственными и муниципальными органами, юридическими и физическими лицами в реализации своей деятельности.

6. Взаимоотношения со структурными подразделениями

6.1. В процессе деятельности организации отдел взаимодействует со структурными подразделениями и благочиниями Выксунской Епархии по вопросам деятельности отдела.

7. Ответственность

Отдел несет ответственность:

- 7.1. За несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на отдел задач.
- 7.2. За несоблюдение законодательства в области трудового права.
- 7.3. Работники отдела несут персональную ответственность в пределах должностных обязанностей, определенных трудовым договором.

- 7.4. Работники отдела могут быть привлечены к дисциплинарной, материальной, уголовной ответственности в случае и в порядке, предусмотренном законодательством.
- 7.5. Порядок привлечения к дисциплинарной ответственности предусмотрен Правилами внутреннего трудового распорядка.

Секретарь			
Епархиального упр	авления _		протоиерей Иоанн Ляпин
""	_ 2015 г.	(подпись)	
Согласовано:			
Начальник имущес	твенно-право	ового отдела	
		Казарова Л.Б.	
(подпись)		•	
""	_ 2015 г.		
Начальник отдела _		/	/
" "	2015 г		